CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DOS DIREITOS DAS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

REQUERIMENTO N°_________DE 2023

(Da Sra. Erika Kokay e outros)

Com fundamento no disposto no art. 255 do

Regimento Interno, requeremos a realização de

Audiência Pública nesta Comissão dos Direitos

das Pessoas com Deficiência em conjunto com

a Comissão de Legislação Participativa, vistas

a discutir a primeira infância a luz das pessoas

com deficiências.

                      Senhor Presidente,

 Com fundamento no disposto no art. 255 do Regimento Interno, requeremos a

realização de Audiência Pública nesta Comissão dos Direitos das Pessoas com Deficiência,

em conjunto com a Comissão de Legislação Participativa, vistas a discutir a primeira infância

a luz das pessoas com deficiências.

Sugerimos que sejam convidados para a mesa da audiência pública:

1. Alyne Gonsalves, Fundadora do Instituto mães de luta  T-21,

2. Secretaria Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente do Ministério

de Direitos Humanos e da Cidadania,

3. Ministério da Saúde;

4. Ministério da Educação;

5. Instituto ALANA;

6. Rede Nacional da Primeira Infância.

                                                         JUSTIFICATIVA

A primeira infância é um período essencial para a formação do indivíduo, com

impactos duradouros em seu bem-estar físico, emocional, cognitivo e social. Para as crianças *C
D2

33
64

77
66

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233647766500

RE
Q

 n
.3

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
08

/2
02

3
15

:2
1:

11
.3

03
 -

CP
D

 CÂMARA DOS DEPUTADOS

com deficiência, esses primeiros anos podem ser ainda mais determinantes para o seu futuro,

uma vez que fatores como estimulação adequada, acesso a serviços especializados e inclusão

em ambientes educacionais e sociais podem fazer toda a diferença em seu desenvolvimento.

Neste contexto, a audiência pública possibilitará o compartilhamento de

conhecimentos e experiências entre especialistas, profissionais da saúde, educação, familiares

e representantes da sociedade civil. A troca de informações irá contribuir para a identificação

de boas práticas, desafios enfrentados e lacunas a serem preenchidas nas políticas públicas

voltadas para a primeira infância das pessoas com deficiência.

Além disso, a audiência pública servirá como uma plataforma para que as vozes

das próprias crianças com deficiência sejam ouvidas, garantindo sua participação ativa no

processo de formulação de políticas que os afetam diretamente. Essa abordagem participativa

é crucial para garantir que suas necessidades, desejos e aspirações sejam considerados,

proporcionando-lhes a oportunidade de se tornarem agentes ativos em suas próprias vidas.

Ao discutir a primeira infância sob a perspectiva das pessoas com deficiências, a

Comissão de Defesa dos Direitos das Pessoas com Deficiência estará contribuindo para a

construção de uma sociedade mais inclusiva e sensível às diferenças. Esse debate também

proporcionará subsídios para o aprimoramento das legislações e políticas voltadas à garantia

dos direitos fundamentais dessas crianças, fortalecendo o arcabouço legal de proteção à

pessoa com deficiência no Brasil.

Em suma, a realização dessa audiência pública é de suma importância para

reafirmar o compromisso com os princípios da igualdade e inclusão, bem como para

promover a conscientização e a sensibilização da sociedade para a importância de assegurar o

pleno desenvolvimento e bem-estar das crianças com deficiência desde a primeira infância.

Somente por meio de um diálogo aberto e colaborativo poderemos criar uma sociedade mais

justa, acolhedora e verdadeiramente inclusiva para todos.

Por fim, é fundamental a realização desse debate e a construção de políticas

públicas para o devido atendimento as pessoas com deficiência no Brasil.

Sala da Comissão, em____de agosto de 2023.

       Deputada Erika Kokay – PT/DF  Deputado Marcio Jose Honaiser – PDT/MA

Deputado Zé Silva - Solidariedade / MG

*C
D2

33
64

77
66

50
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233647766500

RE
Q

 n
.3

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
08

/2
02

3
15

:2
1:

11
.3

03
 -

CP
D

Requerimento de Audiência Pública
(Da Sra. Erika Kokay)

Com fundamento no disposto no

art. 255 do Regimento Interno, requeremos

a realização de Audiência Pública nesta

Comissão dos Direitos das Pessoas com

Deficiência em conjunto com a Comissão

de Legislação Participativa, vistas a discutir

a primeira infância a luz das pessoas com

deficiências.

Assinaram eletronicamente o documento CD233647766500, nesta ordem:

 1  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Márcio Honaiser (PDT/MA)

 3  Dep. Zé Silva (SOLIDARI/MG)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233647766500

RE
Q

 n
.3

9/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
08

/2
02

3
15

:2
1:

11
.3

03
 -

CP
D